Дело № 5-96-852/2021
91MS0096-01-2021-001792-27
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

26 ноября 2021 года                                                                                   г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
ДОЛЖНОСТЬ Стрельбицкого Сергея Валентиновича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                           установи л:

согласно протоколу об административном правонарушении 27 августа 2021 года по адресу: АДРЕС, Стрельбицкий С.В., будучи ДОЛЖНОСТЬ нарушил установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан, а именно в нарушение срока, установленного ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» перенаправил 31.08.2021 года обращение Ф.И.О. по вопросу самовольного строения, поступившее 20.08.2021 года в Администрацию города Ялты Республики Крым из ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
Стрельбицкий С.В. в судебном заседании свою вину признал, просил освободить его от административной ответственности в связи с малозначительностью административного правонарушения, пояснив, что в связи с тем, что 27.08.2021 года выпадало на пятницу, данное сопроводительное письмо было зарегистрировано 31.08.2021 г. исх. № М-1/9504/2. Также просил суд учесть письменные объяснения ДОЛЖНОСТЬ Ф.И.О., которым более подробно изложены причины по направлению 31.08.2021 года обращения Ф.И.О по принадлежности.
Прокурор в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении судебного разбирательства не направил.
Потерпевший Ф.И.О. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, направил мировому судье по электронной почте ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие по причине его нахождения по месту регистрации в ином регионе.

В силу ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ и ст. 25.11 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие неявившихся участников процесса по имеющимся в деле доказательствам.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статей 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

При этом требования к порядку рассмотрения вышеназванных обращений установлены Федеральным законом от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ).
Так, в соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению (ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ).

Согласно ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 11 настоящего Федерального закона.
Как усматривается из материалов дела, в ходе проведенной прокуратурой г. Ялты проверки, было установлено, что в администрацию города Ялты Республики Крым из ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте 20.08.2021 года поступило обращение Ф.И.О. вх. № М-1/9504/2 по вопросу самовольного строения.

Данное обращение было рассмотрено ДОЛЖНОСТЬ Стрельбицким С.В., по результатам которого 31.08.2021 было принято решение о его направлении в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым для рассмотрения по существу и принятия решения.

Между тем, с учетом положений  ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ, предельным сроком для направления в соответствующий орган, в компетенцию которого входит решение поставленных Молчановым В.И. в своем обращении вопросов, является 26 августа 2021 года.
Однако, в нарушение ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ, обращение не было своевременно рассмотрено, что образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ.
Факт совершения Стрельбицким С.В. указанного административного правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.10.2021 года; копией заявления Ф.И.О. от 06.09.2021 года; копией сопроводительного письма Отдела полиции  № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте от 26.07.2021 года № 50/3-7968; копией рапорта УУП Отдела полиции № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялта лейтенанта полиции Ф.И.О. от 09.07.2021 года; копией заявления Ф.И.О. от 02.07.2021 года; копией письменных объяснений Ф.И.О. от 02.07.2021 года; копией ходатайства Ф.И.О. о приобщении материалов от 03.07.2021 года; копией письма Администрации города Ялты Республики Крым от 31.08.2021 года № М-1/9504/2; копией реестра № 014.09/2021 почтового отправления; копией распоряжения Главы Администрации горда Ялта от 02.02.2021 года № 116-к о назначении Стрельбицкого С.В. с 03.02.2021 года на ДОЛЖНОСТЬ от 18.08.2021 года № 2579-п о внесении изменений в постановление Администрации города Ялта Республики Крым от 10.08.2021 года № 2439-п «О распределении функциональных обязанностей между главой администрации города Ялта, первым заместителем главы администрации города Ялта, заместителями главы администрации города Ялта, руководителем аппарата администрации города Ялта Республики Крым».
Согласно ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Стрельбицким С.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
Ссылка Стрельбицкого С.В. на наличие оснований для прекращения производства по делу в связи с малозначительностью правонарушения является несостоятельной, поскольку признаков малозначительности правонарушения с учетом характера совершенного правонарушения, затрагивающего права и законные интересы гражданина, представляющего существенное нарушение охраняемых общественных отношений, а также фактических обстоятельств дела, свидетельствующих о нарушении срока рассмотрения обращения Ф.И.О., не имеется.

Административное правонарушение, совершенное Стрельбицким С.В., имеет формальный состав и не предусматривает в качестве обязательного условия наступление последствий, в связи с чем отсутствие вреда и ненаступление в результате допущенных нарушений последствий, само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Стрельбицкого С.В., его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также наличия смягчающего административную ответственность обстоятельства - признание вины.

С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Стрельбицкому С.В. наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ст. 5.59 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
                      постановил:

ДОЛЖНОСТЬ Стрельбицкого Сергея Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,единый казначейский счет 40102810645370000035,казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000; КБК: 828 1 16 01053 01 0059 140 - штрафы за нарушение порядка рассмотрения обращений граждан, по постановлению №5-96-852/2021.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

(подпись)

            Я.Ю. Ершова
5